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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se zabývá tématem vyjadřování pravděpodobnosti a aproximativnosti ve

španělštině. Skládá se z části teoretické a praktické. V prvních dvou kapitolách jsou teoreticky

zpracovány termíny: modální význam potenciální probabilitivní paradigmatu hablaré a

perifrastické konstrukce deber (de) + infinitiv, venir a + infinitiv a venir + gerundium. Jejich

problematice se věnujeme prostřednictvím literatury španělských a českých autorů.

Zaměřujeme se na stránku sémantickou a syntaktickou. Druhá část zahrnuje korpusovou

analýzu zpracovanou v paralelním korpusu InterCorp dle témat z teoretické části. Cílem

analýzy je sestavit typologii překladů ze získaných výsledků a zaměřit se na (ne)zachování

epistémické modality s významem pravděpodobnosti a aproximativnosti v překladech daných

slovesných konstrukcí: perifráze deber de + infinitiv / venir a + infinitiv a probabilitiv prézentu

/ anteprézentu.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the themes of probabilities and approximations in the Spanish

language. The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The first two chapters

analyse terms in a theoretical way: modal meaning of the potential probable paradigm hablaré

and periphrastic construction deber (de) + infinitive, venir a + infinitiv and venir + gerund. We

will address the problematic elements of the aforementioned terms via literature of Spanish or

Czech authors. The chapter focuses on the semantic and syntactic aspects. The second part

involves a corpus compiled in the Intercorp parallel corpus based on the themes from the

theoretical part. The goal of the analysis is to construct a typology of translations from the

acquired results and focus on (not) preserving an epistemic modality with the meaning of

probability and approximation in translations of given verbal constructions: periphrases deber

de + infinitive / venir a + infinitive and probabilities of presentum / anti-presentum.
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Úvod

Tato práce se věnuje vyjadřování pravděpodobnosti a aproximativnosti ve španělštině a

bude rozložena do dvou částí, tj. teoretické a praktické.

V první části se budeme teoreticky zabývat dvěma termíny: modálním významem

potenciálním probabilitivním a perifrastickými konstukcemi. Základní literaturu budou

představovat španělské studie od Real Academia Española1 , Gramática descriptiva de la

lengua española, konkrétně dvě její kapitoly sepsané Gómezem Torregem „Los verbos

auxiliares. Las perífrasis verbales de infinitivo“2 a Alicií Yllerou „Las perífrasis verbales de

gerundio y participio“ 3 , dále monografie Gómeze Torrega Perífrasis verbales 4 . České

publikace budou prezentovány studiemi Mluvnice současné španělštiny 5 od autorů Zavadila –

Čermáka a Kategorie modality ve španělštině6 od autora Bohumila Zavadila. Zaměříme se na

problematiku spjatou s paradigmatem hablaré a jeho modální funkcí. Dále se budeme věnovat

jak slovesným perifázím obecně, tak i konkrétním modálním perifrázím v zastoupení

slovesnými konstrukcemi deber (de) + infinitiv, venir a + infinitiv a venir + gerundium.

Představíme si jejich stránku sémantickou i syntaktickou napříč publikacemi různých autorů.

Ve druhé části se podíváme na situaci popsanou v teoretické části, ale tentokrát z

pohledu praktického užití. Pracovat budeme s paralelním korpusem InterCorp ve verzi 9,

konkrétně se subkorpusem tvořeným španělskými originály. Korpusové analýze podrobíme

konstrukce rozebrané v teoretické části, jmenovitě deber de + infinitiv, venir a + infinitiv a

probabilitivní užití paradigmat hablaré a habré hablado. Cílem korpusové analýzy bude

zpracování vygenerovaného jazykového materiálu, následně sestavení typologie překladu a

zobrazení (ne)zachování modálního významu, na závěr vzájemná komparace získaných

výsledků. Metodologie práce bude místy inspirována publikacemi Příruční mluvnice češtiny7

1 Cf. RAE. Nueva gramática de la lengua española. Madrid: Espasa Libros, 2009.
2 Cf. GÓMEZ TORREGO, Leonardo. Los verbos auxiliares. Las perífrasis verbales de infinitivo. In BOSQUE,

Ignacio – DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española. [T.] 2., Las construcciones

sintácticas fundamentales. Relaciones temporales, aspectuales y modales. 3. reimpr. Madrid: EspasaCalpe, 2000.
3 Cf. YLLERA, Alicia. Las perífrasis verbales de gerundio y participio. In BOSQUE, Ignacio – DEMONTE,

Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española. [T.] 2., Las construcciones sintácticas fundamentales.

Relaciones temporales, aspectuales y modales. 3. reimpr. Madrid: EspasaCalpe, 2000.
4 Cf. GÓMEZ TORREGO, Leonardo. Perífrasis verbales: Sintaxis, sémantica y estilística. Praha: Madrid: Arco

Libros, 1988.
5 Cf. ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny: lingvisticky interpretační přístup.

Praha: Karolinum, 2010.
6 Cf. ZAVADIL, Bohumil. Kategorie

modality ve španělštině. Praha: Univerzita Karlova, 1980.
7 Cf. GREPL, Miroslav et al. Příruční mluvnice češtiny. Vyd 2., opr. [i.e. 3. vyd.]. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2008.
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od autorů Miroslava Grepla et al. a Španělská modalita z pohledu vztahů mezi modálními

významy8 od autorky Dany Kratochvílové.

8 Cf. KRATOCHVÍLOVÁ, Dana. Španělská modalita z pohledu vztahů mezi modálními významy. Disertační práce.

Praha: FF UK, 2015.Vedoucí práce Petr Čermák.
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1 Modální význam potenciální probabilitivní

Termín, jehož autoři jsou Zavadil – Čermák, přebíráme z publikace Mluvnice současné

španělštiny. MV potenciálnímu probabilitivnímu odpovídá v přítomném čase paradigma

hablaré s epistémickou modalitou. Prostřednictvím studie výše uvedených autorů si tento MV

přiblížíme.

Zavadil – Čermák povahově připisují MV probabilitivní k MV potenciálnímu a z toho

plyne celý jeho název MV potenciální probabilitivní. Je to dáno tím, že význam

pravděpodobnosti tohoto modálního významu stojí na hranici mezi potencionálností a reálností.

Nicméně spíše dominuje odstín potencionálnosti, protože se jedná o imaginaci děje a

(ne)jistotní pohled na jeho realizaci z pohledu mluvčího.9

Ve španělštině slovesné způsoby vyjadřující MV probabilitivní a deziderativní označují

Zavadil – Čermák jako mody parazitní, poněvadž přebírají od ostatních modů jejich vyjadřovací

prostředky. Parazitnost probabilitivu se projevuje ve všech jeho paradigmatech. Významová

stránka probabilitivu spočívá v domněnce a pravděpodobnosti vůči (ne)uskutečnění děje.

Zavadil – Čermák MV probabilitivní považují za nezávislý modální způsob, neboť význam

nefinitního tvaru slovesa probabilitivu se posouvá do jiné časové roviny, než jak je tomu u

indikativu futura:10

Během vývoje se ve španělštině vytvořil specifický mikrosystém probabilitivních tvarů a

významů, jejichž amalgamace s významy časovými je jiná než u významů indikativních.11

Uveďme si nyní paradigmata MV probabilitivního v porovnání s indikativem čerpané z

Mluvnice současné španělštiny:

MV potenciální

probabilitivní:
Indikativ:

prézentu

En este momento Juan ya

estará en casa.

‚V této chvíli bude Juan už

doma‘

futura

Mañana Juan estará en

casa.

‚Zítra bude Juan doma.‘

anteprézentu

Juan habrá estado solo todo

el día.

‚Juan byl asi celý den sám‘
antefutura

Cuando vuelvas, Juan ya

habrá salido.

‚Až se vrátíš, Juan už bude

pryč.‘

9 Cf. ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny: lingvisticky interpretační přístup.

Praha: Karolinum, 2010, s. 251.
10 Cf. Tamtéž. s. 251.
11 Tamtéž. s. 251
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minulý (perfekta /

imperfekta)

Juan estaría solo todo el día.

‚Juan byl asi celý den sám‘ metapréterita

Juan dijo que estaría en

casa.

‚Juan říkal, že bude doma.‘

propréterita

Juan habría estado solo todo

el día.

‚Juan byl asi celý den sám‘
antemetapréterita

Juan dijo que cuando

vinieras ya él habría salido.


[…]


consta del análisis basado en el corpus paralelo de InterCorp.

Al principio del trabajo hemos visto la introducción donde hablamos de la metodología

y el objeto del trabajo. Hemos mencionado las publicaciones importantes con las cuales

trabajamos durante la parte teórica.

La parte teórica contiene dos capítulos principales que tratan del modo de probabilidad

y de las construcciones perifrásicas. El primer capítulo está dedicado al modo de probabilidad,

donde todo el nombre es el modo de probabilidad potencial, como se define en la tradición

checa. Hemos asumido la terminología inicial de los autores de Mluvnice současné španělštiny.

Nuestro interés se basa en describir el modo de probabilidad, presentar sus paradigmas y a la

vez comparar sus características con el indicativo. También hablamos de su función modal a

través de los autores españoles y sus opiniones.

En el segundo capítulo están incluidas informaciones sobre las perífrasis verbales. Este

capítulo, por consiguiente, lo hemos dividido en tres subcapítulos. En primer lugar,

caracterizamos las cualidades generales de las perífrasis verbales, es decir, determinación de

las perífrasis verbales, el verbo auxiliar y las construcciones en conjunto con el infinitivo.

Después de mencionar las características generales de las perífrasis verbales pasamos a las

perífrasis modales. Hemos elegido las tres siguientes perífrasis: deber (de) + infinitivo, venir a

+ infinitivo y venir + gerundio. En las mencionadas construcciones verbales, hablamos de sus

semánticas y valores sintácticos. Sobre la perífrasis deber (de) + infinitivo hemos descrito dos

problemáticas. La primera es la determinación de deber + infinitivo por una perífrasis verdadera,

donde hemos visto la polémica de las opiniones de los autores. La otra problemática es la

confusión común entre deber + infinitivo y deber de + infinitivo.

El último capítulo se ocupa del análisis del corpus. Al principio describimos la

metodología del análisis y el corpus paralelo llamado InterCorp. Después de introducir la parte

práctica, pasamos al análisis de las construcciones individuales. Análogamente a la parte teórica,

analizamos dos perífrasis como deber de + infinitivo, venir a + infinitivo y dos paradigmas de

probabilidad: hablaré y habré hablado. En nuestro trabajo, la perífrasis deber de + infinitivo

cobra mayor importancia en comparación a venir a + infinitivo porque la construcción venir a

+ infinitivo, presenta solamente el uso alternativo de la probabilidad. La perífrasis venir +

gerundio no ha sido examinada con profundidad debido a su poco uso.
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Nuestro objeto del análisis es presentar estas construcciones en la práctica y enfocar sus

traducciones al checo. Para este propósito, disponemos de la elaborada tipología con la cual

trabajamos a lo largo del análisis. Para mostrar el uso de las construcciones españolas, partimos

de dos líneas temporales, es decir, el presente y el pasado que sirven para sus recíprocas

comparaciones. Igual que en la perífrasis deber de + infinitivo en probabilidad, también nos

interesa, sobre todo, si en las traducciones al checo se mantiene el significado epistémico.

Cada análisis de la construcción española contiene al principio un gráfico que muestra

los tipos de la traducción con la frecuencia. De este gráfico describimos los particulares tipos

de la traducción. En cada tipo de la traducción aparecen los ejemplos correspondientes para

ilustrar el uso de las construcciones en la práctica.

La conclusión del trabajo muestra un complejo resumen y la comparación de los

resultados. En la tabla 43 hemos resumido todos los tipos de análisis en función de la frecuencia.

Hemos visto que el tipo más usado del análisis crea las llamadas partículas epistémicas. De

estas partículas hemos establecido la tabla 44 donde podemos observar la frecuencia de las

partículas más usadas en la traducción checa de nuestro análisis. El segundo tipo más utilizado

es por los verbos modales. Después el tipo de indicativo, que no mantiene el significado

epistémico de las construcciones españolas. Los menos utilizados presentan las combinaciones

con las partículas epistémicas como futuro/verbos modales + partícula epistémica. Estas

construcciones las hemos dividido del futuro y de los verbos modales, tampoco hemos integrado

a las partículas por la combinación y han sido divididas del resto con el objetivo de simplificar

la ilustración. Por último, destacamos el tipo condicional, otra traducción, donde la perífrasis

está traducida por el adjetivo, y finalmente el tipo de no traducidos donde falta completamente

la traducción al checo y además el sentido epistémico.

De este resumen podemos observar que en la mayoría de los casos el valor epistémico

se mantiene, exceptuando al indicativo, donde no está presente el valor modal epistémico

explícitamente. También hay que mencionar que, a pesar de la delimitación normativa, la

perífrasis deber de aparece en los usos con la modalidad deóntica. Estos casos los hemos

encontrado en el análisis de la perífrasis del presente de indicativo y también en el indefinido.

El análisis de la perífrasis venir a + infinitivo, sirve para ilustrar el uso alternativo que

expresa la probabilidad, es decir, el valor aproximativo. En nuestro estudio hemos elegido el

verbo significar, utilizando la construcción venir a significar examinada en el corpus. Hemos

escogido el verbo significar porque en las tres apariciones que nos generó el corpus, utilizaba

el valor aproximativo. No obstante, en la traducción checa no se mantiene el valor de la

probabilidad, esto es, la aproximidad. Sólo uno de estos tres ejemplos está bien ilustrado. Este
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ejemplo, está desarrollado por el adverbio más o menos, que claramente nos indica el valor

epistémico, es decir, la aproximidad en el caso de la perífrasis venir a + infinitivo.

Para finalizar, nos gustaría mencionar que nos hemos enfrentado a algunas dificultades.

Sobre todo, en el análisis del paradigma hablaré en el sentido de la probabilidad refiriéndose al

presente. Hemos examinado 100 apariencias en el corpus, pero hemos descartado 20 apariencias

por la posible confusión, puesto que ha sido complejo reconocer si se trata del indicativo del

futuro o probabilidad en el futuro.
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