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Agáta Anna Škodná

Vyjadřování pravděpodobnosti a aproximativnosti ve španělštině

(posudek oponenta bakalářské práce)

Předkládaná práce se zabývá prostředky, jimiž disponuje španělština pro vyjadřování
pravděpodobnosti, a jejich protějšky v češtině. Vychází z převzatého obecného
teoretického rámce, který mj. počítá s existencí probabilitivu, a podrobně zkoumá
konkrétní způsoby vyjadřování epistemické modality, totiž paradigmata hablaré / habré
hablado ve funkci probabilitivu a modální slovesné opisné vazby deber de + infinitiv,
venir a + infinitiv a venir + gerundium (tuto poslední jen velmi stručně). Materiál k
srovnávacím španělsko-českým analýzám byl získán z paralelního korpusu InterCorp.

Už tento stručný popis témat naznačuje, že v teoretické části musela autorka
charakterizovat poměrně značné množství termínů, a navíc je zasadit do obecného
výkladu modality. Pracuje hned s několika zdroji a podařilo se jí vytvořit hutný, ale
přitom v zásadě úplný přehled všeho podstatného, co je před podobnou analýzou třeba
říci o modálním významu probabilitivním (kapitola 1) a o perifrastických konstrukcích
(konkrétně o slovesných opisných vazbách, kapitola 2.1, o modálních perifrázích,
kapitola 2.2 a perifrázích vyjadřujících aproximativnost, kapitola 2.3). Vzhledem k
tomu, že se jedná o práci bakalářskou, tento výklad nezabíhá do složitějších teoretických
záležitostí, ale přesto je třeba ocenit, že se autorka v sekundární literatuře dobře
orientuje, je schopna jednotlivé přístupy konfrontovat a hlavně si z nich vytvořit model
popisu, který jí poslouží v druhé, praktické části práce. V té na datech získaných z jádra
verze 9 InterCorpu (omezeného na texty, jejichž originál je španělský) zkoumá typologii
českých překladů konstrukcí s probabilitivem, s deber de a s venir a a věnuje přitom
pozornost jak typům protějšků v češtině, tak i míře, do jaké se v překladu odráží modalita
originálu. Výklad je velmi přehledně ilustrován konkrétními příklady. Závěrečná
kapitola shrnuje nejdůležitější výsledky práce.

Práci hodnotím pozitivně: struktura výkladu, práce s daty a se sekundární literaturou i
jazykový rozměr práce jsou na bakalářskou práci nadprůměrné. Autorka si ve spolupráci
s vedoucí práce byla schopna přesně vymezit pole zájmu a sestavit promyšlený způsob
vyhledávání dat, což je pro práci tohoto typu klíčové. Vyhodnocení dat a závěry práce
tak jsou přesvědčivé a dobře obhajitelné.

Ke struktuře výkladu mám jen jedinou výhradu. Hlavním autorčiným cílem
pochopitelně bylo popsat situaci ve španělštině, ale i srovnání s češtinou je v práci
důležité – data ostatně říkají o vyjadřování epistemické modality v češtině mnoho
zajímavého. Právě proto v teoretické části práce postrádám alespoň stručný souhrnný
popis obecných prostředků vyjadřování modality v češtině. Z něj by mimo jiné
vyplynulo, jaká jsou v češtině omezení pro využití tvarů futura pro vyjádření
epistemické modality (probabilitiv). Podobně by si zasloužila stručný popis epistemická
modalita u českých modálních sloves, zejména u slovesa muset. U obhajoby by se
autorka k této věci mohla stručně vyjádřit.
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Dílčí poznámky:

- Oceňuji manuální analýzu dat – autorka musela ručně projít mnoho příkladů a
analyzovat je a třídit dle předem daných kritérií. Zdá se mi, že se jí to celkově
podařilo, byť některá dílčí řešení se mi zdají sporná (např. na s. 41 a 45).

- Český překlad vlastně interpretuje španělský význam – v tomto smyslu jsou
zvlášť zajímavé příklady, které nepatří k nejčastějším typům (mám na mysli mj.
příklady, u kterých autorka na s. 59 mluví o pouze lexikálním prostředku
vyjádření).

- Nejsem si jist, jestli je v češtině vhodné používat termín indefinidum (s. 26 i
jinde).

Z formálního a jazykového hlediska je práce připravena pečlivě, byť se místy objevují
překlepy (např. anteperézentu, s. 48, anterézentu v grafech a tabulkách na s. 49 a dále)

Celkově práci plně doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 30. 5. 2018 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.